Вестник ПНИПУ. Аэрокосмическая техника. 2019. № 58
 87
DOI: 10.15593/2224-9982/2019.58.07
УДК 621.45.026.8
В.И. Милешин, В.А. Фатеев, А.В. Степанов
Центральный институт авиационного моторостроения им. П.И. Баранова, Москва, Россия
КОНТРОЛЬ ЦЕЛОСТНОСТИ РАБОЧИХ ЛОПАТОК БЕСКОНТАКТНЫМ
ДИСКРЕТНО-ФАЗОВЫМ МЕТОДОМ

частоты колебаний лопатки зависит от количества и расположения периферийных датчиков.
Таким образом, можно предположить, что использование метода расчета частоты с помощью
МНК-спектров может показывать лучшие результаты. Другие рассмотренные в статье парамет-
ры вибрации рабочих лопаток, такие как угол разворота и параметр эксцесса колебательного
процесса, могут применяться в качестве источников дополнительной информации для обнару-
жения трещин в лопатках. Особенностью таких показаний является то, что признаки трещины в
лопатке появляются на резонансных режимах работы. Для подтверждения надежности приме-
нения рассмотренных критериев оценки трещин в лопатках требуется больше статистической
информации с разными характеристиками дефектов на различных объектах. На данный момент
можно заключить, что оптимальным вариантом использования параметров вибрации, получен-
ных с помощью дискретно-фазового метода, в целях обнаружения трещин в рабочих лопатках
турбомашин является комбинированный подход, при котором в качестве основных параметров
используются прогиб лопатки и частота колебаний.
Библиографический список
1. Zhou B. Blade damage in Power Gen turbine losses and blade health // Proc. of ASME Turbo 2016,
June 13–17, 2016, Seoul, South Korea. – 2016. – GT2016-56137. – 7 p.
2. Chana K.S., Cardwell D.N. The use of eddy current sensor based blade tip timing for FOD detection //
The Proc. of ASME Turbo 2008, June 9–13, 2008, Berlin, Germany. – 2008. – GT2008-50791. – 10 p.
3. Sridhar V., Chana K.S. Development of a combined eddy current and pressure sensor for gas turbine
blade health monitoring // The Proc. of ASME Turbo 2017. June 26–30, 2017, Charlotte, NC, USA. – 2017. –
GT2017-63807. – 8 p.
4. Asynchronous response analysis of non-contact vibration measurements on compressor rotor blades /
C. Krause, T. Giersch, M. Stelldinger, B. Hanschke, A. Kuhhorn // The Proc. of ASME Turbo 2017, June 26–30,
2017, Charlotte, NC, USA. – 2017. – GT2017-63200. – 7 p.
5. Method and device for detecting cracks in compressor blades: Patent 20110213569 US / M. Zielinski,
G. Ziller. – 2011.
6. Mileshin V., Stepanov A., Fateev V. Study of rotor blades vibration behavior of counter rotating fan mo-
dels // The Proc. of ASME Turbo 2014, June 16–20, 2014, Düsseldorf, Germany.  – 2014. – GT2014-26310. – 10 p.
В.И. Милешин, В.А. Фатеев, А.В. Степанов
 100
7. Numerical and experimental investigations of clocking effect in a two-stage compressor with πc 3,7 /
V. Mileshin, N. Savin, A. Stepanov, Ya. Druzhinin // The Proc. of ASME Turbo 2015, June 15–19, 2015,
Montréal, Canada. – 2015. – GT2015-43472. – 10 p.
8. Maximov V., Mileshin V., Stepanov A. The application comparison of ways and methods for diag-
nostics of rotor blades flutter in axial compressors // The Proc. of CM 2010 and MFPT 2010, Stratford-on-Avon,
UK. – 2010. – Paper 0305-2010.
9. Experimental investigation of the grouped blade vibration for steam turbine by non-contact sensors /
T. Nakajima, K. Segawa, H. Kitahara, A. Seo, Y. Yamashita, T. Kudo // The Proc. of ASME Turbo 2017,
June 26–30, 2017, Charlotte, NC, USA. – 2017. – GT2017-64047. – 9 p.
10. Способ диагностирования повреждений рабочих лопаток турбомашины: пат. 2186260 Рос. Фе-
дерация / Исаков Н.Ю., Мандрыка Э.С., Сандовский А.В. – № 2001104396/06; заявл. 09.02.2001;
опубл. 27.07.2002, Бюл. № 21.
11. Kharyton V., Dimitriadis G., Defise C. A discussion on the advancement of blade tip timing
data processing // The Proc. of ASME Turbo 2017, June 26–30, 2017, Charlotte, NC, USA. – 2017. –
GT2017-63138. – 11 p.
12. Vityazev V.V. Time series analysis of unequally spaced data intercomparison between estimators of
the power spectrum // Proc. of the Astronom. Data Analysis Software and Syst. VI ASP Conf. Ser. – 1997. –
Vol. 125. – P. 166–169.
13. Витязев В.В. Анализ неравномерных временных рядов: учеб. пособие / С.-Петерб.
ун-т. – СПб., 2001. – 70 с.
14. Метод диагностирования повреждений в рабочих лопатках турбомашин: пат. 2008438 Рос. Фе-
дерация / Мандрыка Э.С., Гурский Г.Л. – № 4853317/06; заявл. 20.07.1990; опубл. 28.02.1994, Бюл. № 6.
15. Способ выявления повреждений рабочих лопаток турбомашины: пат. № 2133951 Рос. Федера-
ция / Тихомиров Ю.П., Астахов А.Л., Суслов В.Е. – № 97118799/06; заявл. 04.11.1997; опубл. 27.07.1999,
Бюл. № 21.
Reference
1. Zhou B. Blade damage in Power Gen turbine losses and blade health // Proceedings of ASME Turbo
2016, June 13-17, 2016, Seoul, South Korea, GT2016-56137, 2016, 7 p.
2. Chana K.S., Cardwell D.N. The use of eddy current sensor based blade tip timing for FOD detection
// The Proceedings of ASME Turbo 2008, June 9-13, 2008, Berlin, Germany, GT2008-50791, 2008, 10 p.
3. Sridhar V., Chana K.S. Development of a combined eddy current and pressure sensor for gas turbine
blade health monitoring // The Proceedings of ASME Turbo 2017, June 26-30, 2017, Charlotte, NC, USA,
GT2017-63807, 2017, 8 p.
4. Krause C., Giersch T., Stelldinger M., Hanschke B., Kuhhorn A. Asynchronous response analysis of
non-contact vibration measurements on compressor rotor blades // The Proceedings of ASME Turbo 2017, June
26-30, 2017, Charlotte, NC, USA, GT2017-63200, 2017, 7 p.
5. Zielinski M., Ziller G. Method and device for detecting cracks in compressor blades // US Patent
20110213569, 2011.
6. Mileshin V., Stepanov A., Fateev V. Study of rotor blades vibration behavior of counter rotating fan
models // The Proceedings of ASME Turbo 2014, June 16-20, 2014, Düsseldorf, Germany, GT2014-26310,
2014, 10 p.
7. Mileshin V., Savin N., Stepanov A., Druzhinin Ya. Numerical and experimental investigations of
clocking effect in a two-stage compressor with πc 3.7 // The Proceedings of ASME Turbo 2015, June 15–19,
2015, Montréal, Canada, GT2015-43472, 2015, 10 p.
8. Maximov V., Mileshin V., Stepanov A. The application comparison of ways and methods for diag-
nostics of rotor blades flutter in axial compressors // The Proceedings of CM_2010_and_MFPT_2010, 0305-
2010, 2010, Stratford-on-Avon, UK.
9. Nakajima T., Segawa K., Kitahara H., Seo A., Yamashita Y., Kudo T. Experimental investigation of
the grouped blade vibration for steam turbine by non-contact sensors // The Proceedings of ASME Turbo 2017,
June 26-30, 2017, Charlotte, NC, USA, GT2017-64047, 2017, 9 p.
10. Isakov N.Yu., Mandryka E.S., Sandovskiy A.V. Sposob diagnostirovaniya povrezhdeniy rabochikh
lopatok turbomashiny [Method of failures diagnostication in rotor blades of turboengines]. RU Patent 2186260,
Application: 2001104396/06 dated 09.02.2001, Posted: 07/27/2002, Bull. Number 21.
Контроль целостности рабочих лопаток бесконтактным дискретно-фазовым методом
 101
11. Kharyton V., Dimitriadis G., Defise C. A discussion on the advancement of blade tip timing data
processing // The Proceedings of ASME Turbo 2017, June 26-30, 2017, Charlotte, NC, USA, GT2017-63138,
2017, 11 p.
12. Vityazev V.V. Time series analysis of unequally spaced data intercomparison between estimators of
the power spectrum // Proceedings of the Astronomical Data Analysis Software and Systems VI ASP Conference
Series, 1997, vol. 125, pp. 166-169